Nº 120, sexta-feira, 26 de junho de 2015 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015062600063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 362, DE 24 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, a nomeação pu-
blicada no Diário Oficial da União de 22 de maio de 2015, constante
do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 285, referente ao candidato
ALBERTO RIOS JUNIOR, 47º lugar, habilitado em concurso público
realizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Aná-
lise de Sistemas, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 363, DE 24 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, as nomeações pu-
blicadas no Diário Oficial da União de 22 de maio de 2015, cons-
tantes do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 289, referentes aos can-
didatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público rea-
lizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira Judiciária de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal:

NIDIA ELIANE SANTOS CUNHA BARBOSA, 246º lu-
gar;

ROSIANE APARECIDA SOARES SILVA MOREIRA, 255º
lugar; e

ANDRE RICARDO DIAS LIMA MENDES, 259º lugar.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 364, DE 24 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, as nomeações pu-
blicadas no Diário Oficial da União de 22 de maio de 2015, cons-
tantes do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 287, referentes aos can-
didatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público rea-
lizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira Judiciária de Téc-
nico Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Pro-
gramação, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal:

VINICIUS GONÇALVES DE ANDRADE, 51º lugar; e
ALEXANDER DA COSTA MONTEIRO, 52º lugar.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 365, DE 24 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIII, do Regimento Interno, considerando os
termos do Acórdão nº 552/2008-TCU-Segunda Câmara, publicado no
DOU de 14/3/2008, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.751/2011-6, resolve:

Revogar, a pedido, as nomeações dos candidatos abaixo re-
lacionados, aprovados para o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, no concurso
público realizado por este Tribunal, efetivadas por meio do ATO
CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 289, publicado no DOU de
22/5/2015:

RONEY CARVALHO OLIVEIRA, 249º lugar;
JESUS HERNANE DE MACEDO ZORZETTI, 251º lugar; e
BLENDA GOMES BARBOSA DA SILVA, 260º lugar.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 366, DE 24 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tri-
bunal:

THALITA MACEDO MONTENEGRO, 71º lugar, em vaga
originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente
ocupado por Lúcia de Fátima Trajano de Sousa;

ALESSANDRO STOPA SOTERO, 5º Portador de Neces-
sidades Especiais - PNE, em vaga originária da vacância, por apo-
sentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Regina Maria Cer-
queira; e

LUCAS SAMPAIO CUNHA, 72º lugar, em vaga originária
da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por
Rosângela de Moraes Souza.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 367, DE 24 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tr i b u n a l :

ALEXANDRE FREITAS MONTEIRO, 261° lugar, em vaga
originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente
ocupado por Raimundo Benedito Machado;

RENATA DE FREITAS OLIVEIRA, 262° lugar, em vaga
originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente
ocupado por Eliane Abreu da Silva Sales;

NAYANE DO NASCIMENTO RODRIGUES, 263° lugar,
em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo an-
teriormente ocupado por Minervina Gomes de Sousa;

MARIA ALESSANDRA FERNANDES RAPOSO, 264° lu-
gar, em vaga originária da vacância, por posse em outro cargo ina-
cumulável, do cargo anteriormente ocupado por Patrícia Rebouças
Franceschet Guimarães;

CRISTINA MILHOMEM DE SOUSA, 265° lugar, em vaga
originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente
ocupado por Ana Carolina Pedrinha Gondim Cunha Frota;

KATARINA SOARES PIRES, 266° lugar, em vaga origi-
nária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado
por Dominyque Annunciatta de Magalhães Ferreira;

JOSE CLEVERSON SANTOS FRAGA, 267° lugar, em va-
ga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente
ocupado por José Wellington Reis e Silva; e

CHRISTIANNE DA SILVEIRA SANTOS, 268º lugar, em
vaga originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável,
do cargo anteriormente ocupado por Gabriel Valdez Foscaches.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 368, DE 24 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Programação, Classe A, Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal:

VICTOR DOLIRIO FERREIRA BARBOSA, 53º lugar, em
vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anterior-
mente ocupado por Nonita Aparecida Leite;

RENATO CARRASSCO COSTA, 54º lugar, em vaga ori-
ginária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo
anteriormente ocupado por Jean Clay Souza da Silva; e

SOSTENES DE SOUSA DE ALMEIDA, 55º lugar, em vaga
originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do
cargo anteriormente ocupado por Herbert Bezerra Parente.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 369, DE 24 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
o candidato LUCIANO DOMINGOS DE OLIVEIRA, 26º lugar,
aprovado em concurso público realizado por este Tribunal, para exer-
cer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária,
Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tri-
bunal, em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo
anteriormente ocupado por George Vieira Paiva.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 371, DE 24 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 502.231/2015-2, re-
solve:

Conceder pensão temporária a HÉLIO ROBERTO GODI-
NHO DE SOUZA REGATO DE ANDRADE, filho do ex-servidor
deste Tribunal DANIEL MONTEIRO DE ANDRADE, falecido em
18/3/2015, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com efeitos a contar da
data do óbito, com fundamento nos arts. 185, inciso II, alínea "a";
215; 217, inciso IV; e 219, da Lei nº 8.112/1990, observadas as
alterações dadas pela MP nº 664/2014, cabendo ao beneficiário 100%
do valor calculado na forma estabelecida pelo art. 2º, inciso II, da Lei
nº 10.887/2004, observado o art. 15 desta Lei, com redação dada pela
Lei nº 11.784/2008.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

Nº 120, sexta-feira, 26 de junho de 201564 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015062600064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A

ATO No- 345, DE 25 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 162, de
23/6/2015, da Secretaria de Tecnologia da Informação, resolve:

1 - Dispensar o servidor NELSON DA SILVA JUNIOR,
código 6336, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Operação de Computadores, da função comissionada de
Supervisor da Seção de Apoio à Gestão e Controle Administrativo,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Suporte Técnico aos Usuários.

2 - Dispensar o servidor MARCOS AUGUSTO CAMELO
FARIAS XAVIER, código 52590, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Programação, da função comissionada
de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Suporte Técnico aos Usuários.

3 - Designar o servidor MARCOS AUGUSTO CAMELO
FARIAS XAVIER, código 52590, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Programação, para exercer a função co-
missionada de Supervisor da Seção de Apoio à Gestão e Controle
Administrativo, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Suporte Técnico aos Usuários, em vaga decorrente
da dispensa do servidor Nelson da Silva Junior.

4 - Designar o servidor NELSON DA SILVA JUNIOR, código
6336, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Operação de Computadores, para exercer a função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Suporte Técnico aos Usuários, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Marcos Augusto Camelo Farias Xavier.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 346, DE 25 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 162, de
23/6/2015, da Secretaria de Tecnologia da Informação, resolve:

1 - Dispensar a servidora CLAUDIA CABRAL TAVARES,
código 17920, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Telefonia, do encargo de substituta legal e eventual do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Gestão de Aten-
dimento e Suporte aos Sistemas Administrativos, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Suporte Téc-
nico aos Usuários.

2 - Designar a servidora CLAUDIA CABRAL TAVARES,
código 17920, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Telefonia, para exercer o encargo de substituta do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Apoio à Gestão e Controle
Administrativo, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Suporte Técnico aos Usuários, em seus afasta-
mentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

3 - Designar o servidor MARCELO DE PAULA SAMPAIO,
código 53980, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, para exercer o encargo de substituto
do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Gestão
de Atendimento e Suporte aos Sistemas Administrativos, Nível FC-5,
da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Suporte
Técnico aos Usuários, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

4 - Designar o servidor JOAZ SANTANA PRAXEDES JU-
NIOR, código 53990, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Suporte em Tecnologia da Informação, para exercer o
encargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Gerenciamento de Processos de Infraestrutura Tecno-
lógica, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Infraestrutura Tecnológica, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

5 - Designar o servidor FABIO SCRAMIM RIGO, código
55671, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Análise de Sistemas, para exercer o encargo de substituto do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Arquitetura de Sis-
temas, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 347, DE 25 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 42, de
24/6/2015, da Secretaria da 6ª Turma, resolve:

1 - Dispensar o servidor GILSON RODRIGUES BORGES,
código 48050, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma.

2 - Designar o servidor GILSON RODRIGUES BORGES,
código 48050, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa do servidor Rodrigo Burgos Lobão Barroso.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 348, DE 25 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 235, de
23/6/2015, da Coordenadoria de Jurisprudência;

considerando o constante do memorando nº 35, de
23/6/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora VALERIA DE OLI-
VEIRA DIAS, código 32120, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Jurisprudência.

2 - Designar a servidora VALERIA DE OLIVEIRA DIAS,
código 32120, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio
José Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Rosa Maria Cardoso dos Santos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO